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Finansudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 5. september 2012 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

§ 19 Spørgsmål 4 (L193)

Ministeren bedes redegøre for udviklingen i Grundforskningsfondens historie 
samt for regelsættet for at tage af grundkapitalen. Ministeren bedes desuden 
oplyse, hvor lang tid der er penge i fonden med det nuværende træk på den, samt 
om der er konkrete planer om at lave om på den situation.

Svar

Danmarks Grundforskningsfond er en uafhængig fond, der arbejder for at fremme 
dansk forskning inden for alle fagområder. Fonden blev oprettet i 1991 med en 
startkapital på 2 mia. kr.

Da fonden i 1991 blev dannet, lå det danske renteniveau højt, og det var 
forventningen, at fondens grundkapital på 2 mia. kr. ville sikre uddelingsniveauet 
uden yderligere kapitaltilførsel. 

Renteudviklingen i 1990’erne reducerede imidlertid afkastet. Ved lovændringen i 
1998 blev fonden derfor fritaget for at henlægge midler til sikring af 
grundkapitalens realværdi, og fonden fik samtidig mulighed for at anvende op til 
halvdelen af den oprindelige grundkapital. Det fremgik af loven, at fonden ikke 
måtte forpligte sig ud over 2006.

Ved lovændringen i 2003 fik fonden mulighed for at udbetale midler frem til 
udgangen af 2013, hvor hele kapitalgrundlaget ville være brugt. Fonden kunne 
igangsætte nye centre frem til udgangen af 2008, hvorefter alle midler ville være 
givet som tilsagn til igangværende centre. 

Med den seneste lovændring i 2008 tilførtes fonden 3 mia. kr. Fondens nuværende 
kapital skal i henhold til loven række til udgangen af 2026, og det betyder, at de 
sidste 10-årige centre igangsættes i 2016/17 med opslag i 2015. Ved årsskiftet 
2016/2017 vil fondens resterende kapital således være fuldt ud disponeret, og det 
vil ikke være muligt at iværksætte nye centre uden en ny kapitaltilførsel. 

Det er aftalt med Danmarks Grundforskningsfond, at der i samarbejde med fonden 
skal igangsættes en evaluering af et uafhængigt ekspertpanel i løbet af 2012. 
Danmarks Grundforskningsfonds virke blev senest evalueret for ca. ti år siden.
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Evalueringen af fonden forventes færdiggjort ultimo 2013. En evt. tilførsel af
kapital vil således kunne opnås på et aktstykke i 2014 eller på finansloven for 
2015, hvis der kan findes finansiering hertil.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


